Lfflti
,t:$0

ri
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Prefeito municipal, com cópia à Secretaria de Segurança Pública do Estado de São

Paulo, solicitando informações com relação ao andamento para que haja em Pindamonhangaba

no Distrito de Moreira César urna delegacia 24 horas, visando melhorias com urgência na

segurança do município.

11111111111111111111
Protocolo: 0000 73/2015

02/02/2015 - 15:14:47

REQ Requerimento 136/2015
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES

Ementa: AO PREFEITO MUNICIPAL, COM CÓPIA À SECRETARIA
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO,
SOLICITANDO INFORMAÇÕES COM RELAÇÃO AO ANDAMENTO
PARA QUE HAJA EM PINDAMONHANGABA NO DISTRITO DE
MOREIRA CÉSAR UMA DELEGACIA 24 HORAS, VISANDO
MELHORIAS COM URGÊNCIA NA SEGURANÇA DO MUNICÍPIO.

APROVADO
0 2 FEV. 7015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente

Considerando que a criminalidade na cidade vem aumentando drasticamente;

Considerando que mortes por crimes violentos crescem 75% em Pindamonhangaba. O número

de vítimas de crimes violentos aumentou 75% em 2014 em Pindamonhangaba.

Considerando que no ano passado, a cidade contabilizou 42 vítimas de homicídios dolosos

(quando há a intenção de matar) e latrocínios (roubo seguido de morte), contra 24 casos no

mesmo período de 2013.

Considerando que para tentar frear a violência, a polícia intensificou o trabalho no município,

mas trata-se de uma medida paliativa;

Considerando que o efetivo de policiais da cidade é pequeno.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que a Delegacia de Policia situada no Distrito de Moreira funciona até as 18:00

horas e as ocorrências são encaminhadas à Delegacia em Pindamonhangaba.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Prefeito municipal, com cópia à

Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo, solicitando informações com relação ao

andamento para que haja em Pindamonhangaba no Distrito de Moreira César urna delegacia 24

horas, visando melhorias com urgência na segurança do município.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 02 de fevereiro de 2015.

Vereador Rod ey Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2